
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14, 

тел. (424 35) 4-11-54, факс: (424 35) 4-11-54, e-mail: kspkorsakov@mail.ru 
 

от 26 марта 2019 г. 
 

   ИНФОРМАЦИЯ  
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ  

Проверка целевого расходования бюджетных средств, направленных на проведение 
капитального ремонта крыши нежилого здания, расположенного по адресу: г. Корсаков, 

пер. Мирный, д.8-а» 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана работы 
контрольно-счетной палаты Корсаковского городского округа на 2019 год. 

2. Предмет контрольного мероприятия: исполнение муниципальных контрактов по 
капитальному ремонту крыши нежилого здания, расположенного по адресу: г. 
Корсаков, пер. Мирный, д.8-а за 2017-2018 годы. 

3. Объект контрольного мероприятия: Департамент имущественных отношений 
администрации Корсаковского городского округа, в проверяемом периоде- комитет 
по управлению имуществом администрации Корсаковского городского округа. 

4. Цели контрольного мероприятия: оценка эффективности и законности 
использования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятия по 
исполнению муниципальных контрактов по капитальному ремонту крыши 
нежилого здания, расположенного по адресу: г. Корсаков, пер. Мирный, д.8-а за 
2017-2018 годы.  

5.  Вопросы контрольного мероприятия:  
- Анализ муниципальных правовых актов, регулирующих условия исполнения 
муниципальных контрактов по проведению капитального ремонта объекта 
муниципальной собственности за 2017-2018 годы. 
- Анализ объемов финансирования и расходования бюджетных средств на 
капитальный ремонт объекта муниципальной собственности за 2017-2018 годы. 
- Законность и эффективность использования бюджетных средств, направленных на 
реализацию мероприятия по капитальному ремонту крыши нежилого здания, 
расположенного по адресу: г. Корсаков, пер. Мирный, д.8-а в 2017-2018 годах. 
- Иные вопросы, возникающие в ходе проверки и имеющие отношение к теме 
контрольного мероприятия. 

6. Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия 
на объекте: с 14.02.2019 года по 21.03.2019 года. 

 
Общий объем бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой на 

исполнение Мероприятия за проверяемый период, составил 14 442,7 тыс. рублей, в том 
числе на 2018 год- 8 180,2 тыс. рублей. 

Общий объем доведенных средств составил 2 154 тыс. рублей, в том числе кассовое 
исполнение за 2018 год составило 2 154 тыс. рублей. 



Объем проверенных средств составил 2 154 тыс. рублей, выявлены нарушения на 
сумму  1 196 626 рублей в количестве двух нарушений, в том числе нецелевое 
использование средств - не установлено, нарушение законодательства РФ в сфере закупок 
-1 196 626 рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств –1 054 
345 рублей. 

 
В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 
1. Учреждением нарушены Положение о разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ и Методические указания по разработке и 
реализации муниципальных программ, в том числе: 

1.1. Корректировка Программы по показателям 2018 года проведена с нарушением 
срока, установленного муниципальным правовым актом (п. 4.5. и 4.6. р. 4 Положения № 
397); 

1.2. Учреждение в проверяемом периоде не обеспечено достижение планируемых 
показателей результативности мероприятия муниципальной программы. 

1.3. Установлена ошибочная ссылка в графе 7 пункта 2.9.4 приложения 1 Программы 
на пункт 4 приложения 2, следует на пункт 5 приложения 2. 

2. Отсутствует Перечень перспективных объектов нежилого муниципального фонда, 
нуждающихся в проведении капитального ремонта. 

3. В нарушение ст.7 ФЗ № 44-ФЗ, Учреждением допущено несоответствие данных 
сводного сметного расчета стоимости строительства и локального сметного расчета в 
сумме 142 281 рублей, что повлекло невозможность оценки достоверности сметной 
стоимости по капитальному ремонту объекта.  

4. В нарушение ст.18 ФЗ № 44-ФЗ, Учреждением допущено завышение цены (на этапе 
ее определения) муниципального контракта от 18.06.2018 № 82, на сумму ранее 
произведенных и оплаченных работ и затрат, в размере 1 054 345 рублей, что 
свидетельствует о несоблюдении принципа эффективности бюджетных средств, 
предусмотренного ст. 34 БК РФ. 

5. В нарушение ст. 22 ФЗ № 44-ФЗ, Учреждением определение НМЦК в проверяемом 
периоде проведено на основании сводных сметных расчетов и локальных сметных 
расчетов, являющихся приложениями к контрактам. 

 Кроме того, Учреждением допущено критическое состояние устроенных материалов 
(Изоспан, Базалит) по причине затягивания работ. На момент проверки готовность объекта 
остается на уровне 2017 года. 
 
 

Председатель контрольно-счетной палаты 
Корсаковского городского округа                                                                                                А.В.Киштеев 

 
 
 


